PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/No, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do www. governotransparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no ícone licitações ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 12 de Novembro de 2019

LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

Protocolo: 495099

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS **EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 043/2019**

DO OBJETO

Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recursos financeiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da SE-CRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL, diretamente para o PARAUAPEBAS FUTEBOL CLUBE - PFC para "Promover, capacitar e valorizar atletas de futebol amadores do Município de Parauapebas, com comprovada vocação esportiva, com treinamentos de alto rendimento, objetivando torna-los atletas que possam competir em partidas oficiais".

DO VALOR

Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL, repassará a importância de R\$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), conforme cronograma de desembolso do Plano de Trabalho.

DO PRAZO DE DURAÇÃO

O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com término em 31/01/2020.

PARAUAPEBAS-PA, 12 de novembro de 2019. LAORECI DINIZ FALEIRO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL

Protocolo: 495289

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS **EXTRATO DE CONTRATO** CONTRATO No.: 20190487

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2019-014SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CONTRATADA: CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de Manutenção de 02(duas) Pontes na PA-275 na Zona Urbana, no Município de Parauapebas - Estado do Pará.

VALOR TOTAL: R\$ 248.470,80 (duzentos e quarenta e oito mil, quatrocen-

tos e setenta reais e oitenta centavos)

VIGÊNCIA: 08 de Novembro de 2019 a 08 de Março de 2020

DATA DA ASSINATURA: 08 de Novembro de 2019

Protocolo: 495096

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS **SESSÃO DE CONTINUIDADE** PREGÃO PRESENCIAL 9/2019-003SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, mediante o Pregoeiro devidamente designado, torna público que às 09:00 horas do dia 18 de Novembro de 2019, será dado continuidade aos trabalhos referentes à licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para o Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos e educativos para dar suporte às aulas de Educação Física nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Ouadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA.

Parauapebas – PA, 12 de Novembro de 2019. **LEO MAGNO MORAES CORDEIRO**

Pregoeiro

Protocolo: 495414

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 299 de 23 de outubro de 2019, do Exmº Prefeito deste Município, publicada em 05 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/02 - Estatuto dos Servidores Públicos, CITA pelo presente Edital a servidora Elivania Ferreira Braga, Técnico de Enfermagem, Matrícula, 3208, para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer na sala das Comissões- Núcleo de Processo Administrativo e Controle Disciplinar, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, na SEMAD - Secretaria Municipal de Administração, 3º piso, situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, a fim de apresentar defesa escrita no referido processo a que responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 11de novembro de 2019.

Alessandro Sousa Silva

Presidente

Protocolo: 495287

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA Pregão Presencial nº. 019/2019

Órgão: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer. Objeto: Aquisição de combustível (óleo diesel Bs10), Programa Estadual de Transporte Escolar no Estado do Pará - PETE/PÁ. Data, Hora, Local: 27/11/2019 às 09h00min na sala da CPL da Prefeitura Mul de Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço supra, fornecido ao interessado que se identificar. Edital disponível ainda para download no portal da transparência Piçarra, site: http://www.picarra.pa.gov.br e portal do TCM/PA, site: https://www. tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes. Piçarra - PA, 12 de novembro de 2019. Pregoeiro - Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

Protocolo: 495374

PARTICULARES

SALVADOR ANTÔNIO ASTORINO

Torna público que requereu a SEMMA a Licença de Atividade Rural sob o processo nº 01847/2019 p/pecuária e Agricultura da Fazenda Nossa Sra. de Fátima, mun. Castanhal Pará.

Protocolo: 495392

EMPRESARIAL

IPIRANGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP CNPJ 15.598.985/0001-76

Torna público que recebeu junto a SEMA a Licença de Operação Nº 18/2019, atividade Instalação Portuária de Carga Geral, Portel /PA.

Protocolo: 495410

IPIRANGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP CNPJ 15.598.985/0001-76

Torna público que recebeu junto a SEMA sua Licença Prévia e de instalação Nº 06/2019, Instalação Portuária de Carga Geral/não perigosa, Portel /PA.

Protocolo: 495411

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI INTIMAÇÃO

Comissão Processante nº. 004/2019 **Denunciante: Rafael Santos Gomes**

Denunciado: Ney Gilberto Pena Pantoja, advogada habilitada -Anne Veloso Monteiro, OAB no. 22.996.

Assunto: Comissão Processante designada para apurar Denúncia de infração político-administrativa do eleitor RAFAEL SANTOS GOMES contra o Vereador e Ex-Presidente do Parlamento Municipal, Sr. NEY GILBERTO PENA PANTOJA, por fatos ocorridos no ano de 2017 e 2018.

A Comissão Processante nº. 004/2019, integrada pelo Presidente Verº. Rosivaldo Silva Costa, Relator Vero. Raimundo da Conceição Nahum, e membro Vero. Jose Maria dos Santos Costeira, constituída para apurar a DENÚNCIA POR INFRAÇÕES POLÍTICO ADMINISTRATIVA Nº 004/2019, em que consta como Denunciado o Vereador NEY GILBERTO PENA PANTO-JA e Denunciante o cidadão RAFAEL SANTOS GOMES, CIENTIFICA Vossa Senhoria sobre o PARECER PRÉVIO que deliberou pelo prosseguimento da referida DENÚNCIA, e, em cumprimento as informações e deliberações constantes no parecer prévio fica V. Sa. INTIMADO a comparecer perante esta Comissão, nas datas e horários abaixo declinados, a fim de acompanhar as inquirições das testemunhas e denunciante, assim como prestar seu depoimento sobre os fatos objeto das acusações.

As reuniões ocorrerão no Plenário da Câmara Municipal de Igarapé-Miri/ PA, sito a Rua Major Lira Lobato s/n. Os depoimentos e interrogatório serão colhidos por equipamento audiovisual, na seguinte ordem:

18/11/2019 às 8h:00min-RAFAEL SANTOS GOMES

18/11/2019 às 8h:30min-BENEDITO OLIVEIRA LOPES

18/11/2019 às 9h:00min-BENONIEL NAHUM DE OLIVEIRA

18/11/2019 às 9h:30min-ELTON SERRÃO DOS SANTOS

18/11/2019 às 10h:00min-ELZA MARIA MAUES PENA

18/11/2019 às 10h:30min-ALEX JUNIOR PANTOJA LOBATO

18/11/2019 às 11h:00min-ALCIREMA GONÇALVES PANTOJA

18/11/2019 às 15h:00min-VALDIR JÚNIOR ARAUJO PENA

18/11/2019 às 15h:30min-JOSÉ AUGUSTO CARVALHO DA SILVA 18/11/2019 às 16h:00min-NEY GILBERTO PENA PANTOJA

Rosivaldo Silva Costa

Presidente da Comissão Processante

Protocolo: 495419